

انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع- جنبش تحریم پیروز شد

کروبی : امروز صبح از کاندیداتوری نمایندگی مجلس هفتم انصراف دادم.
چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: در این دوره از انتخابات احساس می‌کنم عدم حضور بنده به ضرر نظام نخواهد بود بنابراین امروز صبح از کاندیداتوری نمایندگی مجلس هفتم انصراف دادم. به گزارش خبرنگار پارلمانی ایلنا، مهدی کروبی رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه تصمیم گیری در این خصوص کاملاً شخصی و پیش از طرح آن در مجمع روحانیون مبارز بوده است، تصریح کرد: قرار بود در جلسه امشب مجمع روحانیون مبارز در خصوص انصراف بنده از کاندیداتوری نمایندگی مجلس هفتم تصمیم گیری شود که من خودم امروز صبح زودتر نامه انصراف خود را به ستاد انتخابات وزارت کشور تحویل دادم.

کروبی در خصوص حضورش در انتخابات مجلس هفتم تصریح کرد: در انتخابات مجلس هفتم به هیچ قیمت من حاضر به کاندیداتوری نبودم، این حرف، حرف سیاسی نبود، بلکه به یک استدلالی رسیده بودم که در صحنه حضور داشته باشم، ولی کاندیدا نشدم. وی با اشاره به اینکه بارها اعلام کرده به اصرار آمدم اما به اصرار خودم در صحنه انتخابات ماندم افزود: با جلسات متعددی که در مجمع با آقای خاتمی و بسیاری از بزرگان داشتیم عنوان کردند نیامدن حق شما نیست و معتقد بودند این تصمیم شخصی نمی‌تواند باشد و باید شرکت کنید. کروبی تصریح کرد: زمانی کاندیدا شدم که هنوز رد صلاحیت‌های گسترده صورت نگرفته بود و مشخص نبود چه اندازه افراد حذف می‌شود. سپس تفکر عکس شد، یعنی بخش مهمی از آنهايي که اصرار بر آمدن من داشتند معتقد بر انصراف و نیامدن شدند.

به گزارش خبرنگار پارلمانی ایلنا، کروبی با تأکید بر اینکه انصراف از کاندیداتوری را در آن شرایط به مصلحت نظام ندانستم تصریح کرد: با توجه به اوضاع و احوال تاریخی و موضع گیری‌هایی که در آمدن یا نیامدن، برگزاری یا عدم برگزاری انتخابات و تأخیر در آن صورت گرفته بود مرا به این نتیجه رساند به هیچ قیمتی نباید انصراف دهم.

رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه در زمان تصمیم در ماندن در انتخابات، در شرایط بد و بدتر قرار داشتیم گفت: با توجه به اینکه از نتایج انتخابات مطلع بودم، این را هم می‌دانستم که حتی اگر من آسیب رای بینم در مقابل حفظ نظام مهم نیست. وی افزود: اکنون انتخابات انجام شده و کناره گیری از آن ضرری برای نظام ندارد، بنابراین انصراف دادم. کروبی با تأکید بر اینکه در این دوره از انتخابات کاندیداهای مجمع روحانیون مبارز فعال حضور خواهند داشت افزود: این مجمع در حدود 40 حوزه فعالیت دارد و من خودم نیز به شدت فعال هستم. وی در پاسخ به سوال خبرنگار پارلمانی ایلنا مبنی بر علت طرح سوال 50 تن از نمایندگان مجلس از رئیس جمهور در خصوص انتخابات مجلس هفتم، تصریح کرد: من هم سوال نمایندگان از رئیس جمهور در خصوص انتخابات را شنیده‌ام، ولی معتقدم که این سوال ضرورتی ندارد. متن نامه انصراف رئیس مجلس شورای اسلامی ضمیمه این خبر است.

پایان پیام

انصراف اعتراض‌آمیز "رسول منتجب‌نیا" از نامزدی نمایندگی مجلس هفتم
چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

رسول منتجب نیا با ارسال نامه‌ای به وزیرکشور با انتقاد از ردصلاحیت‌های نامزدهای نمایندگی مجلس هفتم به برگزاری انتخابات در حوزه انتخابیه تهران اعتراض کرد و از ادامه رقابت در این حوزه انصراف داد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، متن نامه عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز به شرح زیر است:

وزیر محترم کشور

حضرت حجه الاسلام والمسلمین آقای موسوی لاری(ریه توفیقه)

با اهدای سلام، چنانچه استحضار دارید ورود اینجانب به صحنه انتخابات در شرایطی که همه قرائن و شواهد حکایت از تصمیم‌گیری یک جناح سیاسی کشور بر قبضه نمودن دوره هفتم مجلس شورای اسلامی به هر قیمت و با هر هزینه‌ای داشت صرفاً به منظور تقویت و تثبیت نظام جمهوری اسلامی و فراهم ساختن زمینه حضور گسترده مردم در عرصه انتخابات بود، متأسفانه پس از گذشت دوران ردصلاحیت‌های وسیع و غیرقابل قبول داوطلبان و تخلفات بی‌شماری که در هفته تبلیغات انتخاباتی توسط جناح منتقد اصلاحات صورت گرفت و مداخله‌هایی که مقامات ارگان‌های غیرمسئول در روز اخذ رای انجام دادند و نیز گزارشات متعدد و موثقی که مبنی بر تخلفات آشکار در امر شمارش آراء رسیده

است و از سوی دیگر ضعف و سستی عوامل اجرایی انتخابات و عدم تصمیم بر اجرای قانون و مقابله با تخلفات روشن که گزارش مشروح آن با استناد به نقل بازرسان ویژه و افراد مورد وثوق تهیه و به پیوست تقدیم می‌گردد.

با عنایت به مراتب فوق اینجانب انصراف خود را از کاندیداتوری نمایندگی دوره هفتم مجلس شورای اسلامی اعلام می‌دارم، استدعا دارم نام اینجانب را از فهرست مربوط فرمائید.
پایان پیام

نگاهی به سابقه چند عضو ائتلاف آبادگران ایران اسلامی، برندگان اصلی در انتخابات مجلس هفتم رادیو فردا - چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

بهمین باستانی (رادیو فردا): با پایان یافتن شمارش آرای تهران در انتخابات مجلس هفتم، 27 تن از 30 کاندیدای تشکل نه چندان مشهور به مجلس شورای اسلامی راه یافتند. تشکلی با نام ائتلاف آبادگران ایران اسلامی. همکارم نیما تمدن، در گزارشی که می‌شنویم، تصویری از چند نماینده این تشکل در مجلس هفتم را ارائه می‌دهد.

نیما تمدن (رادیو فردا): ائتلاف آبادگران ایران اسلامی برای حضور در انتخابات مجلس هفتم، همچون انتخابات شوراهای شهر در اسفندماه سال پیش تنها در حوزه تهران کاندیدا معرفی کرد. کاندیداهایی که شاید مشهورترین آنها، غلامعلی حداد عادل باشد، رئیس فراکسیون محافظه کاران اقلیت در مجلس ششم و کسی که پسرش، همسر دختر علی خامنه ای است. آقای حداد عادل که از اعضای بلندمرتبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجمع تشخیص مصلحت نظام، سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و فرهنگستان زبان و ادب فارسی محسوب می‌شود، بیش از ده سال، معاونت وزیر آموزش و پرورش را بر عهده داشت و از آغاز دهه 1360 تا کنون، نقشی عمده در تأیید و تهیه کتابهای درسی دبستان، راهنمایی و دبیرستان بخصوص در زمینه های انسانی و اجتماعی داشته است. از همین رو می‌توان او را به عنوان یکی از مهمترین برنامه ریزان آموزشی در مدارس جمهوری اسلامی به شمار آورد.

احمد توکلی، دومین چهره مشهور ائتلاف آبادگران، به عقیده کارشناسان بخش مهمی از شهرت کنونی اش در مطبوعات ایران را مرتبط با انتقادهایش از برنامه های اقتصادی علی اکبر هاشمی رفسنجانی و حضور ناموفق در دو دوره انتخابات ریاست جمهوری می‌داند. آقای توکلی که از نخستین فعالان کمیته انقلاب اسلامی محسوب می‌شود، پیش از این نیز در بهشهر به نخستین مجلس شورای اسلامی راه یافت. وی پس از آن مدتی در کابینه میرحسین موسوی، وزیر کار شد که این دوره با استعفا پایان یافت و او را تا سالها از عرصه رسانه ها دور کرد.

امیررضا خادم، قهرمان کشتی در چند دوره از رقابتهای جهانی و المپیک که کمی بیش از یک سال ریاست فدراسیون کشتی را برعهده داشت و تیم جمهوری اسلامی در این دوره، قهرمان جهان شد، از دیگر نمایندگان مجلس هفتم است. با این حال کارشناسان عملکرد آقای خادم در فدراسیون کشتی را به طور کلی مثبت ارزیابی نمی‌کنند و معتقدند قهرمانی کشتی ایران در سال 2002 نیز با استفاده از حق میزبانی ایران و دست بردن در جدول امتیازها صورت گرفته است. علاوه بر این، روزنامه نگاران ورزشی بارها نوشته اند که حضور امیر رضا خادم در کرسی ریاست فدراسیون کشتی ایران، اقدامی بر اساس باندبازی و حتی فعالیتهای صدا و سیما بوده است و از همین روی پس از مدتی آقای خادم به دلیل ناکارآمدی از ریاست فدراسیون کنار گذاشته شد.

مهدی طباطبایی، یکی از چهار روحانی ائتلاف آبادگران، سابقه دادستانی انقلاب در استان مازندران و معاونت دادرسی عمومی تهران را در پرونده خود دارد. احمد احمدی، دیگر روحانی این فهرست، موسس انتشارات سمت یا سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی است. انتشاراتی که با بازگشایی دانشگاهها پس از انقلاب فرهنگی اوایل دهه شصت، کار اسلامی کردن کتابهای حوزه علوم انسانی را برعهده گرفت و حالا سالها است که تدریس این کتابها در همه دانشگاهها الزامی است. دو روحانی دیگر این ائتلاف، عباسعلی ابطحی و غلامرضا مصباحی مقدم هستند که اولی امام جمعه موقت شهر ری است و دومی از روسای دانشکده الهیات دانشگاه تهران و دانشگاه امام صادق و همچنین از متخصصان اسلامی کردن اقتصاد. حسین مظفر، وزیر آموزش و پرورش در نخستین کابینه محمد خاتمی و کسی که سه برادرش در جنگ ایران و عراق کشته شدند، همواره معتمد طیف نیروهای اصولگرا، همچون انصار حزب الله بوده و به او لقب ارزشی داده اند. آقای مظفر نیز از نمایندگان راه یافته به مجلس هفتم است. عماد افروغ، دیگر عضو ائتلاف آبادگران که مدیریت گروه فرهنگی شبکه یک تلویزیون جمهوری اسلامی را بر عهده دارد، همچنین یکی از تنورسینهای روزنامه رسالت است. از شش بانویی که ائتلاف آبادگران آنها را در فهرست خود قرار داد، 5 تن به مجلس هفتم راه یافتند. این 5 تن یا همسران و برادران خود را در جنگ ایران و عراق از دست داده اند یا از اعضای موسس جمعیت مؤتلفه اسلامی و جامعه زینب محسوب می‌شوند. از جمله فاطمه رهبر که دبیر شورای عالی سیاستگذاری اینترنت در سازمان صدا و سیما است و در وب سایت ائتلاف آبادگران به تشریح لزوم کنترل و ایجاد محدودیت در استفاده از اینترنت می‌پردازد.

محتشمی‌پور در نامه‌ای به آیت الله جنتی بازشماری آراء برخی از صندوق‌های رای را خواستار شد

چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

حجت الاسلام والمسلمین سیدعلی اکبر محتشمی پور رئیس فراکسیون جبهه دوم خرداد مجلس و عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز در نامه‌ای به آیت‌الله جنتی دبیر شورای نگهبان، بازشماری آراء برخی از صندوق‌های رای‌گیری را خواستار شد.

به گزارش سرویس مجلس خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در این نامه که نسخه‌ای از آن امروز از طریق اداره اخبار و رسانه‌های مجلس شورای اسلامی در اختیار خبرنگاران پارلمانی قرار گرفت، آمده است: «حضرت آیت‌الله جنتی دبیر محترم شورای نگهبان

احتراما گزارشات مکرر از نمایندگان تعیین شده از سوی این ستاد و همچنین برخی کاندیداهای مورد حمایت " ائتلاف برای ایران " در حوزه انتخابیه تهران، اسلامشهر، ری و شمیرانات حاکی از وقوع تخلفات متعدد و گسترده می باشد که نتیجه قطعی این تخلفات، انحراف از ضوابط و مقررات قانونی ناظر بر فرآیند اخذ رای و عدم رعایت حقوق شهروندان می باشد. براساس گزارشات موثق و متواتر تخلفات ذیل صورت گرفته است:

1- توزیع گسترده اقلام تبلیغاتی " ائتلاف آبادگران " در حاشیه و حتی داخل بسیاری از حوزه های رای گیری به نحوی بود که می توان ادعا کرد که عملا این حوزه ها به ستاد انتخاباتی آن ائتلاف تبدیل گردیده بود. گزارشات واصله حکایت دارد که این روند حتی پس از تذکرات قانونی نمایندگان فرماندار و بازرسان و زارت کشور تداوم داشته است.

البته برخی از کاندیداهای این ستاد از اولین ساعات رای گیری در این مورد هشدار دادند و ریاست محترم مجلس نیز فقط چند ساعت پس از آغاز رای گیری موضوع را به اطلاع رئیس جمهور محترم رساندند.

2- فرآیند شمارش آراء نیز در همین راستا برنامه ریزی و اجرا گردیده است به گونه ای که بخشی از آرای کاندیداهای " ائتلاف برای ایران " قرائت نشده و در بعضی موارد برای کاندیدای دیگر منظور شده است.

3- پرداخت سرانه 250 هزار ریال بن کالا از سوی شهرداری تهران به فرهنگیان آموزش و پرورش برخلاف قانون و وظایف ذاتی شهرداری از محل بودجه شهر که توسط شهروندان و برای خدمات خاص به شهرداری پرداخته می شود و آن هم در آستانه انتخابات.

4- پرداخت مبالغی هنگفت که به مدارس و هیات های مذهبی و مساجد از سوی شهرداری پس از جلسه توجیهی آنان در مصلاهی تهران.

5- دعوت ستاد نماز جمعه تهران از شهردار (رئیس حزب خود خوانده و فاقد مجوز از کمیسیون ماده (10) احزاب -آبادگران) در جمعه قبل از اول اسفند به عنوان سخنران قبل از خطبه های نماز جمعه استثنایی تهرانی به امامت رهبر معظم انقلاب.

6- سازماندهی امور مساجد و ائمه جماعت از سوی مسوولین ذی ربط و سخنرانی جناب آقای ناطق نوری برای آنان و مصادره به مطلوب نمودن کلیه امکانات مذهبی مساجد و هیات ها که در حقیقت جزو اموال و امکانات عمومی هستند و استخدام همه آنان برای کاندیداهای خاص در تهران.

7- مداخله گسترده بسیج در امر انتخابات به نفع گروه آبادگران.

8- تبلیغ لیست آبادگران در برخی از مساجد توسط روحانیون و اعلام اینکه تکلیف شرعی است به این لیست رای بدهید، زیرا مورد امضاء و تایید رهبری است.

9- عدم رعایت تبصره مکرر ماده 20 قانون انتخابات در مورد نحوه قرائت و شمارش آرا تشابه اسمی.

10- لذا ضمن ابراز تاسف مجدد و اعلام نگرانی از عدم رعایت قانون انتخابات و آئین نامه اجرایی مربوطه که نهایتا خروج جریان انتخابات از روند قانونی را به دنبال داشته است، بازشماری آرای ریخته شده به صندوق های مندرج در لیست پیوست را به عنوان نمونه تقاضا دارد.

سیدعلی اکبر محتشمی پور

رئیس ستاد انتخاباتی ائتلاف برای ایران «

این گزارش حاکیست ، اسامی صندوق‌ها نیز بدین شرح به پیوست این نامه، اعلام شده است:

« 1- صندوق شماره 210 حسینییه ارشاد

2- صندوق شماره 234 حسن آباد زرگنده- خ شهید محمدعلی راجیان- مسجد صاحب الزمان

3- صندوق شماره 255 ولیعصر - صدا و سیما - مسجد بلال

4- صندوق شماره 308 شریعتی - بالاتر از سید خندان - مسجد امام جعفر صادق

5- صندوق شماره 331 مجیدیه شمالی - ایستگاه قنات - مسجدالرضا

6- صندوق شماره 356 لویزان - سه راه شیان- مسجد جامع

7- صندوق شماره 2753 تجریش - ولنجک - پلوار دانشجو

8- صندوق شماره 1258 مدرسه راهنمایی آیت‌الله کاشانی

9- صندوق شماره 722 مسجد الجواد هفت تیر

10- صندوق شماره 723 مسجد الجواد هفت تیر

11- صندوق شماره 724 مسجد الجواد هفت تیر

12- صندوق شماره 845 مسجد النبی (ص) میدان نبوت

13- صندوق شماره 610 مسجد حضرت امیر - کارگر شمالی - روبروی پمپ بنزین

14- صندوق شماره 611 مسجد حضرت امیر - کارگر شمالی - روبروی پمپ بنزین

- 15- صندوق شماره 612 مسجد حضرت امير - کارگر شمالي - روبروي پمپ بنزين
- 16-صندوق شماره 86 مسجد حضرت ابوالفضل - ستارخان
- 17-صندوق شماره 87 مسجد حضرت ابوالفضل - ستارخان
- 18-صندوق شماره 3288 مسجد صاحب الزمان -اسلام شهر بيست متری امام
- 19-صندوق شماره3298 مسجد رسول اکرم - اسلام شهر کاشاني کوي 3
- 20-صندوق شماره3327 مسجد حسين بن علي اسلام شهر - شهرک قائميه
- 21- صندوق شماره 3021 مسجد حجتیه - شهر ري خ فداييان
- 22- صندوق شماره 3022 مسجد حجتیه - شهر ري خ فداييان
- 23- صندوق شماره 1370 مسجد لرزاده ميدان خراسان - خ پاك
- 24- صندوق شماره 1451 مسجد باب المراد - ميدان امام حسين
- 25- صندوق شماره 1452 مسجد باب المراد - ميدان امام حسين
- 26- صندوق شماره 1900 مسجد حسين خ شوش - تير دوقلو
- 27- صندوق شماره 1901 مسجد حسين خ شوش - تير دوقلو
- 28- صندوق شماره 1526 مسجد 14 معصوم - سي متری نيروي هوايي
- 29- صندوق شماره1527 مسجد 14 معصوم - سي متری نيروي هوايي
- 30- صندوق شماره 2844 مسجد والفجر کاشانک
- 31- صندوق شماره 2845 مسجد والفجر کاشانک
- 32- صندوق شماره 2828 حسينيه نارالله جاده لشکرک -لويزان 3
- 33- صندوق شماره 2829 حسينيه نارالله جاده لشکرک -لويزان 3
- 34- صندوق شماره 1021 مسجد امام محمد باقر- مهر آباد جنوبي
- 35- صندوق شماره 1022 مسجد امام محمد باقر- مهر آباد جنوبي
- 36- صندوق شماره 1202 مسجد صاحب الزمان- خ وحدت اسلامي
- 37- صندوق شماره 1203 مسجد صاحب الزمان- خ وحدت اسلامي
- 38- صندوق شماره 1091 مسجد الهادي مالک اشتر بعد از جيحون
- 39- صندوق شماره 1092 مسجد الهادي مالک اشتر بعد از جيحون
- 40- صندوق شماره 2952 صحن مطهر حضرت عبدالعظيم شهر ري
- 41- صندوق شماره 2953 صحن مطهر حضرت عبدالعظيم شهر ري
- 42- صندوق شماره 1724 مسجد جامع مسعوديه خ قايم جنب پمپ بنزين
- 43- صندوق شماره 1725 مسجد جامع مسعوديه خ قايم جنب پمپ بنزين
- 44- صندوق شماره 1984 مسجد سيد الشهداء نازي آباد خ شهيد رجايي
- 45- صندوق شماره 1985 مسجد سيد الشهداء نازي آباد خ شهيد رجايي
- 46- صندوق شماره 767 مسجد خاتم الاوصيا خ شهيد مدني
- 47- صندوق شماره 768 مسجد خاتم الاوصيا خ شهيد مدني
- 48- صندوق شماره 2630 مسجد نظام مافي آيت الله کاشاني
- 49- صندوق شماره 2631 مسجد نظام مافي آيت الله کاشاني
- 50- صندوق شماره 2683 مسجد حضرت ابوالفضل شهرک پيکان شهر
- 51- صندوق شماره 2684 مسجد حضرت ابوالفضل شهرک پيکان شهر
- 52- صندوق شماره 2772 امام زاده صالح تجریش
- 53- صندوق شماره 2773 امام زاده صالح تجریش
- 54- صندوق شماره 846 شهرداری
- 55- صندوق شماره 873 مسجد باب الحوائج
- 56- صندوق شماره 884 مسجد صاحب الزمان 141
- 57- صندوق شماره 836 مسجد کميل «

پایان پیام

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

لغو قانون جزائي مطبوعات در مصر

فريده رهبر- راديو فردا - چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

با لغو قانون جزائي مطبوعات در مصر از اين پس هيچ نويسنده و روزنامه نگاري به خاطر آنچه مي نويسد به زندان نخواهد رفت. اين قانون از سال 1995 به اجرا گذاشته شده بود و بيش از ده تن از روزنامه نگاران مصري به اتهام جرائم مطبوعاتي به زندان محکوم شدند. از سال 1995 تا کنون نويسنندگان و روزنامه نگاران مصري بارها اجراي اين قانون را که به قانون 93 شهرت يافته بود، محکوم کردند. نويسنندگان و روزنامه نگاران مصري مي گویند اجراي اين قانون با قانون اساسي مصر که به آزادي بيان قائل است، مغايرت دارد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

پیامد انتخابات مجلس از دید رئیس سازمان «سیا»: ضربه جدی به اصلاحات و چشم انداز ثبات بیشتر حکومت ایران
راديو فردا - چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

جرج تنت، رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا CIA، روز سه شنبه گزارش مفصل خود را درباره وضعیت امنیتی جهان و آمریکا، به هیات ویژه اطلاعات سنای آمریکا ارائه داد. بخشی از این گزارش که به وضعیت افغانستان، عراق، روند صلح خاورمیانه، مساله گسترش سلاح های کشتار جمعی و نقش پاره ای از کشورهای و تشکل ها در بی ثبات کردم امنیت جهان و خاورمیانه پرداخت شده بود، ویژه گزارش ایران بعد از انتخابات مجلس هفتم و چشم انداز مناسبات آینده ایران و آمریکا بود. رئیس سیا ایران بعد از انتخابات اخیر را ایرانی با ثبات قلمداد کرد و گفت که نتایج انتخابات، بیانگر شکست اصلاحات حکومتی است. او افزود: اما روبرو بودن جمهوری اسلامی با چالش های جهانی در زمینه برنامه هسته ای این کشور و همچنین روبرو بودن آن با آرایش جدید منطقه ای، این امکان را به وجود نیاورده است که رهبر جمهوری اسلامی به ناگهان سیاست خارجی ایران را تغییر دهد.

امیر مصدق کاتوزیان (راديو فردا): جرج تنت، رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا CIA، در بخشی از گزارش خود به هیات ویژه اطلاعات سنای آمریکا درباره پیامدهای انتخابات مجلس هفتم ایران در هفته گذشته، پیروزی جناح منتقد دولت محمد خاتمی را در این انتخابات، ضربه ای جدی به اصلاحات حکومتی در ایران قلمداد کرد. آقای تنت گفت: پیشی بینی نتیجه احتمالی چنین روندی، افزایش سرکوب در ایران خواهد بود.

رئیس سیا آنگاه در جای دیگری از گفته های خود افزود: با پشتیبانی مجلس هفتم از افراطی ها، انتظار می رود که حکومت روحانیان، به بستن شماری از مفرهای ابراز نارضایتی سیاسی بپردازد، و اضافه کرد: چشم انداز بروز خشونت های داخلی در ایران اکنون پدیدار شده است و اقتدارگرایان ممکن است در واکنش به اعمال سختگیری های بیشتر روی آورند که خود باعث برانگیخته شدن خشم و اعتراض مردم خواهد شد. او در این زمینه به گزارش ها درباره کشته شدن هشت نفر در ایذه و فیروزآباد و مجروح شدن 30 نفر دیگر در جریان اعتراض ها به نتایج شمارش آراء اشاره کرد.

آقای تن گفت: با گشایش مجلس هفتم در تابستان آینده، حکومت ایران بیش از از پیش زیر نفوذ اقتدار گرایان قرار خواهد گرفت، و مجلس هفتم اصلاحات اقتصادی را در کانون توجه خود قرار خواهد داد، و یا به گسترش آزادی های سیاسی کم توجه خواهد بود، و یا با آن اصلا به آن توجهی نخواهد کرد.

جرج تنت، رئیس سیا، پیش بنی کرد با رو به افول گذاشتن برنامه اصلاحات از بالا، اصلاحگرایان در ایران احتمالاً به نهادسازی در جامعه روی می آورند و برای بازیابی حمایت مردم و روشن نگاه داشتن شعله اصلاحات، به تقویت نهادهای غیر دولتی و تشکل های کارگری خواهند پرداخت. رئیس سیا آنگاه اضافه کرد که چیزی از نگرانی هایی که او در سال گذشته درباره ایران ابراز کرده بود، کاسته نشده است و پیش بینی کرد که نتایج انتخابات مجلس هفتم، به منزوی شدن بیشتر از پیش جمعیت جوان و تحول طلب ایران منجر خواهد شد. آقای تنت در گزارش خود افزود: چنانکه در گذشته، به گفته وی، اغلب بارها در تاریخ ایران اتفاق افتاده است، به نظر می رسد که احتمالاً رهبران ایران، واکنش های جزمی و عاری از ابتکاری به این چالش ها نشان دهند.

رئیس سیا نتایج انتخابات اخیر را آخرین عقب نشینی از رشته عقب نشینی هایی قلمداد کرد که در آن حکومت اقتدار گرایان ایران، بر چالشگران اصلاحگرا فائق آمده است و آقای تنت، سهم اصلاحگرایان و محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی ایران، در فراهم آوردن زمینه چنین عقب نشینی هایی را قابل توجه دانست.

آقای تنت آنگاه با اشاره به نتایج نا آرامی های خیابانی تیرماه 1378، در پی اعتراض های دانشجویان به سرکوبی کوی دانشگاه توسط گروهی های فشار حکومتی و نیروی انتظامی، گفت: به نظر نمی رسد که مردم ایران اشتیاقی به کشاندن چالش های خود با حکومت، به خیابان داشته باشند. رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، سپس افزود: در تهران جو غالب، جو بی تفاوتی سیاسی است، و سیاست ارباب حکومتی، مردم را سخت ترسانده است. وی افزود: حاصل جمع این واقعیات، به معنی ثبات بیشتر حکومت ایران در شرایط کنونی است.

رئیس سیا در جای دیگری از گزارش مفصل خود به هیات ویژه اطلاعاتی سنای آمریکا، به بررسی مسیر تحولات در سیاستگذاری خارجی ایران پرداخت و گفت: عدم اطمینان به رویدادهای سیاسی داخلی ایران، با تلاش تهران برای وفق دادن خود با تحولات منطقه ای و عراق بعد از حکومت صدام حسین همزمان شده است.

رئیس سیا آنگاه پیش بینی کرد: به این دلیلی که به گفته او این رهبر جمهوری اسلامی و حامیان وی هستند که سیاست خارجی ایران را تعیین می کنند، انتظار نمی رود که شکست اصلاح طلبان، به یک تغییر ناگهانی در سیاست خارجی این کشور بیانجامد. آقای تنت پیش بینی کرد که تهران از طرق مختلف از جمله فعالیت های رسانه ای، رساندن کمک های انسانی و شرکت در بازسازی، مانورهای

دیپلماتیک و عملیات زیر زمینی، کوشش خواهد کرد تا منافع خود را در عراق به پیش برد، و بر تلاش های خود برای مقابله با آمریکا در این کشور بیافزاید.

برخی از رویدادهای مهم ایران

اخبار ویژه سایت امروز در روز 6 اسفند
چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004
آیا حزب رهبری علنی خواهد شد؟

حزب آبادگران که در محافل سیاسی "حزب رهبری" نامیده می شود، تشکیلات خود را علنی نخواهد کرد زیرا در آن صورت وابستگی سران آن و منابع مالی حزب معلوم خواهد شد. یک فرد مطلع با بیان مطلب فوق به سایت امروز گفت فراکسیون رهبری در مجلس هفتم با محوریت آقایان حدادعادل، باهنر و احمد توکلی تشکیل می شود اما نام آن را فراکسیون آبادگران اعلام خواهد کرد. وی افزود اگر حزب آبادگران علنی شود باید هیات رئیسه، شورای مرکزی، اساسنامه و مرامنامه، منابع مالی و نحوه عضوگیری آن اعلام شود که این موارد با ماهیت این حزب سازگار نیست.

نتیجه منطقی سخنان ضرغامی: عدم شرکت 70 درصد مردم تهران و 50 درصد مردم ایران در انقلاب اسلامی

تیمسار ضرغامی اول اسفند 82 را با 22 بهمن 1357 (پیروزی ملت بر شاه) و 13 آبان 1358 (اشغال سفارت آمریکا در تهران) مقایسه و خوشنودی خود را از این پیروزی اعلام کرد. یک تحلیلگر سیاسی درباره ادعای معاون آقای علی لاریجانی به سایت امروز گفت مقایسه تیمسار ضرغامی به این معناست که در 22 بهمن ماه 1357 هفتاد و دو درصد مردم تهران و پنجاه درصد مردم ایران در انقلاب شرکت نداشتند و مقامات جمهوری اسلامی بر پایه رای 13 درصد شهروندان مسئولیت پذیرفتند. وی افزود دو مقایسه فوق همچنین به این معناست که تیمسار ضرغامی اصلاح طلبان را همچون شاه و آمریکا می داند. شاید هم به همین علت بود که با تهیه فیلم عصر عاشورا تلاش کرد آقای خاتمی رئیس جمهور نشود.

بسیج ستاد ضداصلاحات برای فتح وزارت کشور

تلاش به منظور استعفای وزیر کشور و تهدیدهای غیرمستقیم درباره استیضاح وی به محض آغاز به کار مجلس هفتم، زمینه چینی برای در اختیار گرفتن ستاد انتخابات کشور توسط محافظه کاران است. یک فرد مطلع با ارائه تحلیل فوق به سایت امروز گفت با وجود آنکه وزارت کشور برای برگزاری انتخابات تمام تلاش خود را کرد، اما محافظه کاران ناراحت اند و تلاش می کنند وزیر کشور را مجبور به ترک آن وزارتخانه کنند تا خیالشان از نحوه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری نهم آسوده شود. وی افزود در آن صورت اعلام شرکت 40 میلیون نفر از 48 میلیون واجد شرایط انتخابات در خرداد 84 مشکل نخواهد بود.

عجله برای تصرف کامل صحنه قدرت

یک فرد مطلع به تارنمای امروز گفت هنوز مجلس هفتم تشکیل نشده و یکسال و نیم مانده به پایان کار دولت آقای خاتمی، مسئولان دفتر رهبری با مدیران اجرایی اعم از وزرا، معاونان، استانداران و ... تماس می گیرند و با تهدید یا ترغیب سعی می کنند همکاری آنان را با خود جلب کنند. وی افزود به نظر می رسد آقایان عجله دارند تا اصلاح طلبان را هر چه سریعتر از صحنه قدرت حذف کنند تا بدون مانع بتوانند نیت خود را محقق نمایند.

جای خالی حقیقت جو

روز گذشته در مجلس، نمایندگان بر روی صندلی خالی فاطمه حقیقت جو نوشته ای مبنی بر اینکه شما با استعفای خود شرف، آزادگی و نمایندگی واقعی را جاودانه کردید، الصاق کردند.

بیش از 86 درصد مردم تهران به فهرست آبادگران رای ندادند

نتایج انتخابات تهران نشان داد که آقای حدادعادل نفر اول پست آبادگران (فهرست رهبری) تنها 13/5 درصد آرای واجدان شرایط را به خود اختصاص داده است. یک صاحب نظر سیاسی با اعلام درصد فوق به روزنت امروز گفت از یک میلیون و 842 هزار و 403 رای آقای حداد عادل 842645 رای کسب کرده است که کمتر از نیمی از آرای نفر اول مجلس ششم (محمدرضا خاتمی با 1794365 رای) است. وی افزود نفر بیست و ششم منتخب مردم تهران در مجلس ششم آقای دعایی بود که 889986 رای کسب کرد که 50 هزار بیشتر از رای آقای حداد عادل نفر اول انتخابات مجلس هفتم است.

ناکامی شورای نگهبان و صداوسیما برای کاهش آمار واجدین شرایط

تلاش شورای نگهبان و صداوسیما برای صدور حکم حکومتی درباره کاهش سه میلیونی جمعیت واجد شرایط رای دادن در سراسر کشور به نتیجه نرسید و سازمان ثبت احوال و نیز سازمان آمار کشور همچنان از آمار خود دفاع می کنند. یک فرد مطلع با بیان مطلب فوق به سایت امروز گفت ظاهراً آقایان برای مصارف خارجی به خصوص نزد اتحادیه اروپا نیاز دارند ثابت کنند دو سوم مردم در این انتخابات شرکت کردند اما استقامت وزارت کشور و مسئولان سازمانهای آماري کشور مانع تحقق این تخلف آشکار شد.

چرا ما درباره دیگران حق اظهار نظر داریم ولی دیگران این حق را ندارند؟

مصاحبه سخنگوی وزارتخارجہ درباره نظرات مقامات اتحادیه اروپا درباره انتخابات مجلس هفتم موجب نارضایتی اصلاح طلبان شد. یک فعال سیاسی با بیان مطلب فوق به سایت امروز گفت انتخاباتی که

رئیس جمهور، رئیس مجلس، وزارت کشور و بسیاری از مقامات دولتی و نمایندگان مجلس آن را غیرآزاد و غیرعادلانه می‌خوانند، نباید توسط سخنگوی وزارتخارج انتخاباتی که سالم و قانونی بوده است نامیده شود و انتقاد بسیاری از دولت‌ها و حتی دوستداران انقلاب اسلامی به نحوه برگزاری آن دخالت در امور داخلی محسوب شود. وی افزود مگر همین آقای سخنگو درباره ضرورت برپایی انتخابات آزاد در عراق مرتب مصاحبه نمی‌کند؟ آیا وی در امور داخلی عراق دخالت کرده است؟ این فعال سیاسی افزود امروز بسیاری از کشورهای دنیا درباره انتخابات غیرآزاد در هر کشوری که برگزار شود موضع می‌گیرند و کسی آن را دخالت در امور داخلی یک ملت تلقی نمی‌کند. به عکس این محکومیت‌ها یکی از راه‌های احقاق حق هر ملت است. وی در خاتمه گفت استقلال ملی به معنای آن نیست که ما هر کار دلمان بخواهد در کشور انجام دهیم و اگر کسی رعایت حقوق شهروندان را به ما تذکر داد، آن را به عنوان دخالت در امور داخلی خود محکوم کنیم.

از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا انتقاد نکنید!

محافظه‌کاران از حمله به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا خودداری خواهند کرد زیرا خود با شرایط مشابه و بلکه با درصد آرای کمتری اکثریت مجلس را در اختیار گرفته‌اند. یک شخص مطلع با بیان مطلب فوق به سایت امروز گفت به علت غیرآزاد و غیرعادلانه برپا شدن انتخابات، جناح اقلیت ملت، جناح اکثریت مجلس را تشکیل می‌دهد. وی افزود در مجلس پنجم نیز پس از انتخابات آقای خاتمی به عنوان رئیس جمهور اکثریت مجلس پنجم جناح اقلیت جامعه شد.

رسالت نطق خانم حقیقت‌جو

روزنامه رسالت نتایج مجلس هفتم را به آخر خط رسیدن افراطیون حاکم بر مجلس ششم دانسته و آورده است 4 سال تنش، 4 سال سیاه‌نمایی، 4 سال هجمه به نهادهای قانونی، 4 سال چه و چه تمام شد و در پرده آخر، این نمایش به تئاتر تحسن و استعفا رسیدیم و پیش‌تاز و پیش‌گام و قهرمان این مأموریت، خانم محترمه‌ای به نام فاطمه حقیقت‌جو بود که حزب مشارکت و عناصر افراطی سازمان غیرمشروع مجاهدین به اصطلاح انقلاب از ظاهر اسلامی او نهایت استفاده را کرد و آنچه را که خود جرات ابراز نداشت و یا بنا به مصالحی نمی‌خواستند از زبان خودشان بازگو کنند، از لسان این بانوی محترمه بازگو کردند.

مطالبی که اتحادیه اروپا باید بفهمد

محمدکاظم انبارلویی سردبیر روزنامه رسالت گفت: اتحادیه اروپا به زودی خواهد فهمید که در تهران یک دولت و یک مجلس مقتدر وجود دارد که باید مناسبات خود را با آنها تطبیق دهند. اظهارات مقامات اروپایی نوعی مداخله و نقض حقوق ملت ایران است ولی آینده روابط ایران و اروپا روشن‌تر از آن است که از لابلای این حرف‌ها آن را مخدوش ببینیم.

سئوال نمایندگان از رئیس‌جمهور

چند روزنامه اعلام کردند تعدادی از نمایندگان مجلس از رئیس‌جمهور درباره مسائل انتخابات سئوال می‌کنند و هم اکنون در حال جمع‌آوری امضاء برای طرح این سئوال می‌باشند. گفته می‌شود این سئوال تا کنون 50 امضا دارد. ضمناً تعدادی از نمایندگان نیز در حال جمع‌آوری نامه‌ای به رئیس‌جمهور برای درخواست از وی در خصوص استعفا می‌باشند.

بادامچیان: اروپائیان باید رودریاستی را کنار بگذارند

بادامچیان گفت: اگر اروپائیان بخواهند با ایران روابط اقتصادی و سیاسی داشته باشند، چاره‌ای جز پذیرش ثبات و استحکام نظام جمهوری اسلامی ایران ندارند. اظهارات مقامات اتحادیه اروپا پس از انتخابات، با تناقضاتی که در میان آنها وجود دارد، از حالت تهاجمی خارج و به حالت انفعالی تبدیل شده است. این طبیعی است، چرا که هم اکنون به حالت رودریاستی سیاسی افتاده‌اند و نمی‌توانند موضع خود را به سرعت تغییر دهند. ما باید به آنها بفهمانیم که در چند سال اخیر در مورد ایران اشتباه فکر می‌کردند. هم اکنون زمانی است که قوانین و حقوق بین‌المللی را به کار ببریم و احترام متقابل را به اجرا بگذاریم.

دولت مسئولیت جبران ضایعات حادثه نیشابور را پذیرفت

رسول‌الله استاندار خراسان در جمع خبرنگاران گفت: دولت مسئولیت حادثه نیشابور را پذیرفته و به صورت رسمی از مردم منطقه عذرخواهی می‌کند. دولت پیشنهاد وزیران کشور، راه و ترابری و اطلاعات را مبنی بر پرداخت خسارت ناشی از حادثه به مردم را پذیرفت و مقرر شد خسارت وارده به مردم آسیب دیده و کارکنان و ... پس از طی مراحل حقوقی و کارشناسی، با مسئولیت استاندار خراسان پرداخت شود.

خط و نشان عضو جامعه روحانیت علیه دولت

علی سعیدی عضو جامعه روحانیت گفت: اگر دولت بنا بر انجام خدمت دارد، این مجلس (هفتم) در اصول و مبانی با آن همکاری بیشتری خواهد داشت. چنانچه برخی اجزای دولت بخواهند برخی روش‌های گذشته را ادامه دهند، ممکن است زمینه چالش میان این دو قوه فراهم شود. مجلس هفتم بنا بر معاوضه و ایجاد مزاحمت برای دولت ندارد و برای دولت که افراطی‌گری‌های برخی ضربه خورده است، در این دوره مجلس زمینه مساعدی فراهم خواهد شد.

7 نفر کشته شدند

علي اصغر احمدي، معاون امنيتي انتظامي وزير کشور به ايسنا گفت: درگيريهاي بعد از اعلام نتايج شمارش آرا در حوزه انتخابيه ايزه، چهار نفر کشته و در حوزه انتخابيه فيروز آباد سه کشته برجاي گذاشت، اما در حال حاضر اوضاع اين دو حوزه انتخابيه تحت کنترل است.

معاون وزير امور خارجه: شخصاً استعفای خود را به خاتمي تقديم کرده‌ام

يکي از نزديکان امين زاده معاون آسيا و اقيانوسيه وزارت خارجه درباره تکذيب خبر استعفای معاونان وزير خارجه از سوي يك مقام مسئول در وزارت خارجه که معمولاً در اين موارد نمي‌خواهد نامش فاش شود و مطمئن باشيد هيچ ارتباطي هم به سخنگوي اين وزارتخانه ندارد! گفت: حتي اگر هيچ يك از ديگر معاونان وزارت خارجه هم استعفا نداده باشند، آقاي امين‌زاده، شخصاً استعفای خود را به رئيس جمهور تسليم کردند و آقاي خاتمي هم استعفا را مطالعه کرده است.

تابلوهای خیابان خالد اسلامبولي بعد از انتخابات مجلس هفتم عوض مي‌شود

اميرضا واعظ آشتياني، عضو هيأت رئيسه شوراي شهر تهران گفت: تغيير تابلوهای خیابان خالد اسلامبولي بعد از انجام مراحل اداري انجام مي‌شود. امکان ندارد يك مصوبه تغيير پيدا کند.

برخي تخلفات انتخاباتي فرماندهان سپاه و بسيج

يك شخص آگاه به سايت امروز گفت دخالت فراوان بسياري از فرماندهان سپاه و بسيج در انتخابات به نفع محافظه‌کاران در انتخابات گذشته سابقه نداشت. وي افزود براي مثال در برخي پادگان‌ها شناسنامه سربازان را مي‌گرفتند و پس از مهر خوردن به آنان برمي‌گرداندند و خودشان برگه رای را پر مي‌کردند.

عقب‌نشيني صداوسيما از ادعای شرکت 60 درصدی مردم

پس از دستور رئيس جمهور درباره نحوه اطلاع‌رسانی صداوسيما درباره آمار شرکت‌کنندگان در انتخابات، اين سازمان از تبليغ شرکت 60 تا 65 درصد مردم در انتخابات اول اسفند دست برداشت و تبليغاً پذيرفت که حدود 50 درصد مردم رای داده‌اند. يك فرد مطلع با بيان مطلب فوق به سايت امروز گفت در مورد تهران نيز صداوسيما ديگر ادعا نمي‌کند که 50 درصد شهروندان تهراني رای داده‌اند.

اقدام بی‌سابقه وزارت دفاع

صدور اطلاعیه تبریک توسط وزارت دفاع درباره انتخابات مجلس تعجب ناظران سياسي را برانگيخت. يك مفسر سياسي در اين مورد به سايت امروز گفت سابقه نداشت که وزارت دفاع درباره انتخابات نظر دهد مگر اينکه فرض را بر اين بگذاريم که مسئولان اين وزارتخانه خواسته‌اند به همتايان نظامي خود خسته نباشيد، بگويند!

آبادگران: انتخابات قابل قبول است نه حماسه

در مصاحبه مطبوعاتي مسئولان حزب آبادگران با خبرنگاران داخلي و خارجي، حماسه اول اسفند به "انتخابات قابل قبول" تنزل يافت. يك روزنامه‌نگار با بيان موضوع فوق به سايت امروز گفت آقایان به تدريج پذيرفته‌اند که اعلام کنند انتخاباتي که در بسياري از شهرهاي بزرگ کشور با عدم شرکت دو سوم مردم برگزار شد و بين آنها حدود 15 درصد رای سفيد وجود دارد، حماسه نيست.

آيا آزادي‌های اجتماعي گسترش مي‌يابد؟

پس از آنکه نامزدهای حزب آبادگران 7 تا 13 درصد آرای واجدان شرايط را در تهران کسب کردند، به تدريج برخي تغييرات ايجاد شده است. از جمله به شهروندان تهراني که اجازه داده شد که تا ساعت 3 بامداد اوقات فراغت خود را در مراکز تفريحي سپري کنند. يك فرد مطلع با بيان مطلب فوق به سايت امروز گفت مصاحبه نمايندگان مجلس با راديوهای فارسي خارجي نيز آزاد شد و احتمالاً مشکل سربازي جوانان نيز به زودي حل مي‌شود.

درخواست ضمني مرتضوي از مدير مسئول ياس‌نو: توبه کن!

دادستان مرتضوي انتظار دارد که مديرمسئول ياس نو از درج نامه سانسور شده نمايندگان مجلس به مقام رهبري عذرخواهي کند تا شايد اين روزنامه باز شود. يك فرد مطلع با بيان مطلب فوق به سايت امروز گفت آقاي مرتضوي به مديرمسئول روزنامه شرق قول داده بود در صورتی که از کار خود معذرت بخواهد شرق را در اين هفته باز خواهد کرد، اما تاکنون به قول خود وفا نکرده‌اند. وي افزود هنوز هيچ يك از مسئولان حزب آبادگران (حزب رهبري) توقيف اين دو روزنامه را محکوم نکرده است. با اينکه بسياري از آنان از آزادي مطبوعات در دوره حکومت خود سخن مي‌گویند.

اقدام جديد حسني مبارك و شرمندگي محافظه‌کاران

اقدام جديد حسني مبارك در لغو قانون مجازات زندان براي اصحاب مطبوعات در مصر محافظه‌کاران را در تنگنا قرار داده است که آنان نيز با اقدامي مشابه روزنامه‌نگاران زنداني مانند آقایان اکبر گنجي و عباس عبدي را آزاد کنند. يك صاحب‌نظر سياسي در اين زمينه به سايت امروز گفت لبيبي با اقدام ابتکاري خود در زمينه انرژي هسته‌اي و مصر با ابتکار جديد خود از جمهوري اسلامي که از ابتدا با حضور و رای ملت مستقر شده است پيش افتاده‌اند. وي با اين اظهار تأسف از فرصت‌سوزي محافظه‌کاران افزود اميدواريم که محافظه‌کاران شرايط ملي و بين‌المللي را درک کنند و به جلب رضایت ملت بپردازند.

آيا اختلاف‌ها آغاز شد؟

مصاحبه آقاي عماد افروغ عليه برقراري رابطه با آمريکا و اعلام اينکه اين رابطه به نفع مصالح و منافع ملي ايران نيست، اولين اختلاف‌نظرها را در جناح اکثريت مجلس هفتم هويدا کرد. يك صاحب‌نظر سياسي در اين زمينه به سايت امروز گفت در مجلس چهارم نيز بلافاصله پس از اکثريت يافتن جناح راست، آنان به دو گروه طرفداران آقایان هاشمي رفسنجاني و ناطق نوري (در حقيقت دفتر رهبري)

تقسیم شدند که سرانجام به تشکیل کارگزاران منجر شد. وی افزود به نظر می‌رسد در آینده نه چندان دور این اختلاف‌ها دوباره ظهور کند و محافظه‌کاران به دو اردوگاه بنیادگرا و محافظه‌کاران عملگرا تقسیم شوند.

حمله سایت حزب شورای نگهبان به وزارت کشور

پایگاه اطلاع‌رسانی شورای نگهبان اعلام کرد: به دلایل ذیل و به دلیل بی‌اعتباری آمار واجدان شرایط ارائه شده از سوی وزارت کشور، پاسخی به این وزارتخانه داده نخواهد شد. برادران عزیز ما در وزارت کشور که تلاش‌هایشان برای شکست انتخابات و برگزار نشدن آن و کاهش آمار مشارکت مردم، نیازی به استدلال ندارد... اینک در برابر حضور غیرقابل باور مردم در صحنه و خلق یک افتخار ملی دیگر، تنها بدان دلیل که نتیجه انتخابات خلاف نظرات این عزیزان بوده، حتی حاضر نیستند در رسانه‌ها ظاهر شده و با مردم سخن بگویند. در برابر توضیحات ما مبنی بر ماهیت آمارسازی‌ها (که هر انسان ساده‌ای نیز می‌فهمد با همکاری این و آن، برای جبران شکست روحی تهیه شده است)، این پایگاه را به کم‌اطلاعی یا تغافل متهم کرده‌اند.

حدادعادل: در خارج از کشور گفته شده که ایران می‌تواند ژاپن اسلامی شود

غلامعلی حدادعادل رئیس فراکسیون اقلیت مجلس گفت: ما نمی‌خواهیم عقربه اصلاحات را به عقب برگردانیم بلکه می‌خواهیم ساعت اصلاحات را تنظیم کنیم. [در توضیح اظهارات قبلی خود مبنی بر تبدیل ایران به ژاپن اسلامی] آنچه از من نقل شد دقیق نبود و مقصود من این بود که در خارج از کشور گفته شده که ایران می‌تواند به ژاپن اسلامی مبدل شود. عملکرد احمد مسجد جامعی در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از دوره قبل از آن (مهاجرانی) بهتر است.

سخنگوی قوه قضائیه: در توقیف یاس نو و شرق استحصال قطعی وجود داشته است

غلامحسین الهام سخنگوی قوه قضائیه [در واکنش به پاسخ خاتمی به نامه وزیر ارشاد] گفت: در این باره [توقیف روزنامه یاس نو و شرق] استحصال قطعی وجود داشته و همین کافی است. قطعیت چنین موضوعی برای دادستان کافی بوده و شکل آن موضوعیت ندارد. ما هم عنوان نکردیم که این نهاد دستوری مبنی بر توقیف این نشریات داده است. با اطلاعاتی که ما به دست آورده‌ایم مشخص شد که این دو نشریه صریحاً از مصوبه شورای عالی امنیت ملی تخطی کرده‌اند که نامه مدیرمسئول شرق نیز بیانگر این تخلف از سوی این روزنامه است. برخی تصور می‌کنند که در فرصت‌های ویژه سیاسی احساس مصونیت به وجود می‌آید و در دوره خاص اجرای قانون متوقف خواهد شد. این فکر باعث می‌شود باب سوءاستفاده به وسیله برخی اشخاص باز شود که این اقدام دادستان باب سوءاستفاده تحت عنوان تسامح قانون را بست.

باهنر: توقیف مطبوعات به خاطر تخلفات از منافع ملی بوده است

محمدرضا باهنر در گفتگو با بی.بی.سی گفت: مجلس هفتم بیشتر شبیه مجلس چهارم خواهد بود اما برنامه‌های آن به روز است. کسانی که تحت عنوان آبادگران در تهران کار کردند با تعداد زیادی از منتخبین شهرستانها همسو و هم‌جهت هستند که قاعدتاً فراکسیون اکثریت مجلس هفتم را شکل دهند. در مورد آزادی‌های اجتماعی سعی خواهیم کرد آزادی‌های اجتماعی قابل قبول که در حد بسیاری الان نیز وجود دارد، ادامه دهیم. مجلس هفتم از تکرار نشریات و بالا رفتن تیراژ مطبوعات استقبال می‌کند و هیچ‌گونه مشکلی با آزادی بیان و مطبوعات نخواهیم داشت. نشریاتی که توقیف شدند اینها به خاطر بعضی تخلفاتی بوده که حفظ منافع ملی را ناپدید گرفته بودند.

تورویسم و سلاحهای کشتار جمعی

دبیرکل آژانس انرژی اتمی، ایران را متهم به سکوت در برابر سولات مطروحه کرد

چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

"محمد البرادعی"، دبیرکل آژانس انرژی اتمی ایران را متهم به سکوت در پاسخ به سولات مطروحه کرد.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران ایلنا، "محمد البرادعی" درگفت وگو با خبرنگاران در خصوص بیانیه اخیر سازمان انرژی اتمی، اظهار امیدواری کرد: این آخرین باری باشد که ایران برنامه‌های خود را به اطلاع آژانس انرژی اتمی نمی‌رساند.

به گزارش خبرگزاری رویترز، یکی از مقامات آمریکایی بار دیگر مدعی شدند که ایران دلایلی دال بر

داشتن برنامه‌های پیشرفته تسلیحات هسته‌ای خود را مخفی کرده است.

این مقام آمریکایی که نخواست نامش فاش شود، مدعی شد: آمریکا براساس چندین اطلاعات طبقه بندی شده از این امر مطلع شده است.

وی افزود: آژانس انرژی اتمی با پیگیری این موضوع به این واقعیت دست خواهد یافت.

پایان پیام

پسر الطواهری دستگیر شد

چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

در پی حملات نظامیان پاکستان به دنیال اعضای القاعده و طالبان، پسر "ایمن الطواهری" از معاونان "بن لادن" دستگیر شده است.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "خالد الظواهری" پسر "ایمن الظواهری" در عملیات نظامیان پاکستانی، در مرزهای افغانستان دستگیر شد. پس از دستگیری وی تسلیم نیروهای آمریکایی شد و اندکی بعد پاکستان خارج گردید. نه نمایندگان آمریکایی در افغانستان و نه مقامات پاکستانی تا به حال قصد تفسیر و توضیح این خبر را نداشته‌اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، چنانچه خبر دستگیری پسر "الظواهری" تایید شود، گامی موثر برای آمریکا به دنبال "اسامه بن لادن" رهبر شبکه تروریستی القاعده می باشد. گفتنی است شبکه تلویزیونی العربیه روز سه شنبه نوار صدای "الظواهری" را با مضمون تهدید به حملات جدید پخش کرده است. پایان پیام

ایران نگرانی درباره برنامه هسته ای خود را بی مورد خواند
جیم میور- خبرنگار بی بی سی در تهران- بی بی سی - چهارشنبه 6 اسفند 1382- 25 فوریه 2004

حسن روحانی، از مقامات بلندپایه ایران که مسوولیت پرونده هسته ای ایران را بر عهده دارد، گفته است کشورش مجبور نیست آژانس بین المللی انرژی اتمی را در جریان طرح های خود برای ساخت دستگاه های سانتریفوز غنی سازی سوخت هسته ای قرار دهد. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران همچنین اتهامات آژانس بین المللی انرژی اتمی در این باره را که ایران در بعضی از اماکن هسته ای خود از پلونیوم برای غنی سازی سوخت هسته ای استفاده کرده، رد کرد.

در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی که در اختیار اعضای شورای حکام این آژانس قرار گرفته، شکایت شده که ایران درباره طرح های مربوط به سانتریفوزهای پیشرفته پی - 2 و همچنین درباره تولید پلونیوم به این آژانس گزارش نداده است. پلونیوم ماده ای است که می توان از آن برای به جریان انداختن انفجارهای هسته ای استفاده کرد. در واکنش به این گزارش، حسن روحانی، مسوول پرونده هسته ای ایران، گفت کشورش مجبور نیست درباره تحقیقات مربوط به سانتریفوزهای پی - 2 که هنوز تولید نشده، به آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش دهد.

وی همچنین این موضوع را تکذیب کرد که ایران از پلونیوم برای غنی سازی سوخت هسته ای استفاده کرده باشد و گفت این موضوع نیز هنوز تنها در مرحله تحقیقات است. آقای روحانی گفت ایران طرح های دیگری نیز در دست تحقیق دارد که درباره آنها نیز به آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش نداده زیرا ضرورتی در این مورد احساس نمی کند. رییس شورای عالی امنیت ملی ایران درباره پاسخگویی کشورش نسبت به آثار به جا مانده از اورانیوم دارای غلظت بالا که توسط بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در تعدادی از اماکن هسته ای ایران کشف شده گفت تمامی این آثار به استثنای تعدادی از آنها که غلظت بسیار پایینی دارند، در قطعات آلوده ای بوده اند که در بازار سیاه از خارج خریداری شده اند و بنابراین آژانس بین المللی انرژی اتمی باید در جای دیگری به دنبال پاسخ این سوال باشد.

حسن روحانی از سطح همکاری میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی ستایش به عمل آورد و ابراز امیدواری کرد که این آژانس برای حل و فصل نهایی مساله برنامه هسته ای ایران اقدام کند. در همین حال، حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفته است نکات مطرح شده در گزارش آژانس بین المللی اتمی، عمدتاً موضوعات شکلی است و صلح آمیز بودن برنامه هسته ای ایران را مورد تردید قرار نمی دهد.

اما وی درباره موضوع پلونیوم گفت این برنامه، یک برنامه ناتمام تحقیقاتی است که به سیزده سال قبل مربوط می شود و در مورد آن، سوء تفاهمی به وجود آمده که به زودی رفع می شود. در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران خواسته شده به منظور روشن ساختن مسائل مهم، همکاری خود را با این آژانس افزایش دهد.

اما به نظر می رسد مقامات ایران اطمینان دارند که به رغم فشارهای آمریکا، آژانس بین المللی انرژی اتمی ایران را برای نقض تعهدات خود به پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای، به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع نخواهد داد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

دو مقام امنیتی عراق در موصل کشته شدند

چهارشنبه 6 اسفند 1382- 25 فوریه 2004

به دنبال دو حمله جداگانه از سوی افراد ناشناس مسلح، يك مقام بلند پایه پلیسی و ژنرال سابق ارتش عراق در "موصل" جان باختند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به گفته يك مقام بلند پایه پلیسی از يك اتومبیل به سوی ژنرال "حکمت محمود محمد" شلیک شد. در این حمله ژنرال کشته و افراد ناشناس موفق به فرار شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، از سوی دیگر پلیس موصل از کشته شدن ژنرال سابق ارتش صدام حسین از سوی افراد ناشناس خبر می دهند. به گفته منابع آگاه، در این حمله پسر وی نیز به شدت زخمی شد.

مسئول عملیات انتحاری کرکوک شناخته شد

يك گروه ناشناس ضد بیگانه عملیات انتحاری روز دوشنبه در "کرکوک" را به عهده گرفت. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، در پی حمله این گروه به يك مقر پلیس در "کرکوک" 8 پلیس کشته و 35 نفر نیز زخمی شدند.

این گروه طی نامه به پلیس "کرکوک" به نام "ارتش مجاهدین"، عراقی‌هایی که با نیروهای ائتلاف همکاری می کنند را به انجام حملات بعدی تهدید کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، در این نامه آمده است: "هر عراقی که آمریکاییها را حمایت کند، به مجازات مرگ محکوم می شود. عراقی‌ها نباید به آمریکا خدمت کنند".

واکنش مثبت مقامات بغداد به گزارش سازمان ملل متحد درباره عراق

رادیو فردا - چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

در گزارش سازمان ملل متحد درباره عراق آمده است که سازمان دادن یک انتخابات عمومی در عراق تا پیش از پایان سال جاری میلادی، عملی و امکان پذیر نیست. گزارش در عین حال مراتب حمایت خود را از تشکیل یک دولت موقت عراقی، تا پایان ماه ژوئن اعلام کرد. مقامات عراقی نسبت به نتیجه گیری سازمان ملل متحد درباره اینکه برگزاری یک انتخابات آزاد و منصفانه تا پیش از سی ام ژوئن به علل امنیتی و مشکلات فنی عملی و امکان پذیر نیست، واکنش مثبت و در عین حال محتاطانه ای نشان دادند.

مریم احمدی، بر اساس گزارش والتیناس مایت Valentinas Mite در رادیوآزادی

آمریکا از احتمال عدم آماده شدن قانون اساسی موقت عراق در مهلت تعیین شده خبر داد

رادیو فردا - چهارشنبه 6 اسفند 1382 - 25 فوریه 2004

آمریکا گفت که ممکن است شورای حکومت انتقالی عراق نتواند در مهلت تعیین شده قانون اساسی موقت این کشور را آماده کند. شورای حکومت انتقالی عراق تا 28 فوریه، شنبه آینده مهلت دارد پیش نویس قانون اساسی موقت را تهیه کند. قرار است این قانون تا تدوین قانون اساسی جدید به اجرا گذاشته شود. جان نگرپونته، نماینده آمریکا در سازمان ملل، گفت که شورای حکومت انتقالی عراق پیشرفت قابل توجهی در این زمینه کرده است، اما شاید نتواند تا شنبه آینده آن را تکمیل کند. هدف از تهیه قانون اساسی موقت کمک به انتقال قدرت، از تشکیلات آمریکایی عراق به خود عراقیها در سی ام ژوئن آینده و فراهم کردن زمینه انتخابات سرتاسری و همچنین کمک به تدوین قانون اساسی جدید در عراق سال 2005 است.

کیان معنوی